

REMISSVAR

2021-12-20

Socialdepartementet

S2021/07875

s.remissvar@regeringskansliet.se

s.fs@regeringskansliet.se

Promemoria om vaccinationsbevis på serveringsställen och i andra verksamheter, smittskyddsåtgärder i långväga kollektivtrafik och förlängning av begränsnings- och serverings-förordningarna

Småföretagarnas Riksförbund lämnar härmed förbundets svar på ovan nämnda departementspromemoria.

Småföretagarnas Riksförbund är ett förbund av småföretagare för småföretagare och har som syfte att påverka politiska beslut för att göra det enkelt, tryggt och lönsamt att driva företag. Småföretagarnas Riksförbund representerar mer än 30 000 mindre företag, främst s.k. mikroföretag med mindre än 10 anställda. Förbundets näringspolitiska program inrymmer förslag på vad som behöver förändras och förbättras för att stärka företagsklimatet för mikro- och småföretag på ett nationellt plan.

Förslaget:

Regeringskansliet föreslår :

- en möjlighet att använda vaccinationsbevis som smittskyddsåtgärd i verksamheter där risken för trängsel och smittspridning är särskilt stor, för det fall att det epidemiologiska läget i Sverige försämras och begränsningar är nödvändiga att återinföra.
- en anpassning av förordningen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen till de förslag om ändringar i lagen (om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen) som föreslagits i lagrådsremissen Fortsatt beredskap genom förlängd giltighet av covid-19-lagen och lagen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen.
- att förordningen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen och förordningen om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 ska förlängas till utgången av maj 2022.

Ställningstagande:

Småföretagarnas Riksförbund förstår regeringens förslag om krav på vaccinationsbevis på serveringsställen och i andra verksamheter, smittskyddsåtgärder i långväga kollektivtrafik och förlängning av begränsnings- och serverings förordningarna är motiverat utifrån den ökade smittspridningen.

Synpunkter:

Småföretagarnas Riksförbund uppskattar det förberedande momentet denna gång i att kommunicera tidigare, göra det möjligt att senare införa, och de tre steg som definieras. Ger tydlighet för vad som kan komma. Förbundet uppskattar att syftet med möjligheten till valfritt vaccinbevis är att minska påverkan av andra (mer begränsande) detaljerade föreskrifter. Vidare uppskattar förbundet tydliga klargörandet av lagutrymme.

Småföretagarnas Riksförbund vill lyfta att dessa restriktioner och begränsningar inte främst kommer att slå mot småföretagare men absolut kan komma att ge negativa ekonomiska effekter för berörda aktörer.

För dem som inte vill använda vaccinationspass gäller ”minska risk för smittspridning”. Det lämnar öppet för tolkningsutrymme och i enlighet med tidigare restriktioner handlar det väl om att kunna hålla avstånd, vilket gör att deltagarantalet kommer att minska avsevärt jämfört med vad som tillåts idag. Vi tror att en del småföretagare kan se ett värde i staten gör en allmän lösning och samtidigt ger möjlighet för andra aktörer att utveckla egna lösningar såsom exempelvis småföretagare med särskilda behov. Vi vill ändå påtala att Sverige valt en smal linje med aktivt att ”välja bort” möjligheten för ovaccinerade att istället visa upp att man är testad negativ eller tillfrisknad. Vi förstår att det handlar om att minska belastning på sjukvården för testning. Många andra i EU har ju valt att testa mycket.

Konsekvensanalysen som säger att små företag är känsligare än stora är rimlig, men i nuläget ser vi att medelstora bolag i turist/kultur/restaurang-branscherna är de som drabbas mest, igen, får tilläggas. Dessa företag har vanligen förutsättningar för (att införa) besökarkontroller, men de borde kompenseras för sinaintäktsbortfall och ökade kostnader då pandemin under lång tid specifikt påverkat denna grupp av företag.

Förbundet vill lyfta att det snart behöver komma information om vad som gäller för tredje sprutan och vaccinationsbevis. Det enda som står är att ”När en viss tid förflutit efter andra dosen vaccin kommer det dock att krävas en tredje dos för att betraktas som fullvaccinerad och vara berättigad till nationellt vaccinationsbevis.”

Småföretagarnas Riksförbund rekommenderade tidigare FHM att sitta ned med organisationer som Småföretagarnas Riksförbund och motsvarande för att ta fram en mer praktiskt orienterad guide ”hur du inför rutiner för vaccinbevis, inkl vilka regler du då kan luta dig mot” och att denna finns på plats innan vaccinationspass för större evenemang börjar gälla. I promemorian framgår att stöd till användarna (ex vis småföretag) ska finnas. Vilket vi ser som positivt.

Med vänlig hälsning

Peter Thörn
Förbundsordförande